平成１９年度第７回大学院総合理工学研究科教授会議事要録

日  時：平成１９年１１月２１日（水）15：40～16：40

場  所：大学院４号館大会議室
出 席 者：三島研究科長ほか９１名
配布資料（教務案件）
     ７－１ 東京工業大学と東京医科歯科大学との間における学生交流に関する覚書（案）
     ７－２ 大学院総合理工学研究科の講座に属さない担当教員候補者について

７－３ 平成19年度授業関係について
７－４ 平成20年度授業関係について
７－５ 学生の異動について

     ７－６ 指導教員の変更について
７－７ 国際大学院プログラム所属学生の既修得単位の認定について

     ７－８ 大学院博士課程修了予定者の論文審査員の変更について
７－９ 大学院博士課程修了の認定及び学位授与について

         （学位審査等取扱要項第２２条適用）

７－10 論文提出による博士の学位授与について

配布資料（その他の案件）

     ７－１ 第７回大学院総合理工学研究科基幹講座教員会議題

     ７－２ 平成２０年度学部・大学院授業日程について

     ７－３ 東京工業大学大学院総合理工学研究科に任期を定めて雇用された助教の再任に関する

申合せ（案）

参考資料 １．教員の異動について

     ２．客員研究員の受入れについて

３．東京工業大学特別研究員の称号付与について

     ４．総合理工学研究科の早急に実施すべき事項について

○定足数 現在員２０７名、公務欠席８０名、定足数６４名に対して出席者９２名で教授会成立

○第６回大学院総合理工学研究科教授会議事要録を承認した。

Ⅰ．審議事項

１－１．東京工業大学と東京医科歯科大学との間における学生交流に関する覚書（案）について

    議長から、資料７－１(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

１－２．大学院総合理工学研究科の講座に属さない担当教員候補者について

    議長から、資料７－２(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

１－３．平成19年度授業関係について

    議長から、資料７－３(教務)に基づき説明があり、審議の結果、物理電子システム創造専攻のIPISE

Experiment(E&AP)Ⅰ～Ⅳの単位「2-0-0」を「0-0-1」に修正のうえ、これを承認した。

１－４．平成20年度授業関係について

    議長から、資料７－４(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

１－５．学生の異動について

    議長から、資料７－５(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

１－６．指導教員の変更について

    議長から、資料７－６(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

１－７．国際大学院プログラム所属学生の既修得単位の認定について

    議長から、資料７－７(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

１－８．大学院博士課程修了予定者の論文審査員の変更について

    議長及び関係専攻長から、資料７－８(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、こ

れを承認した。

１－９．大学院博士課程修了の認定及び学位授与について

    議長から、現在員２０７名、公務欠席８０名、定足数８５名に対して、出席者９２名で定足数を満

たしている旨報告があった。

議長及び関係専攻長から、資料７－９(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、こ

れを承認した。

１－10．論文提出による博士の学位授与について

    議長及び関係専攻長から、資料７－10(教務)に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、こ

れを承認した。

２．基幹講座教員会における審議について

  議長から、基幹講座教員会における審議及び教育研究評議会・部局長等会議報告等について資料７－１

に基づき報告・説明があり、これを了承した。

３．平成２０年度学部・大学院授業日程について

  議長から、資料７－２に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、これを承認した。

４．東京工業大学大学院総合理工学研究科に任期を定めて雇用された助教の再任に関する申合せについて

  議長及び評価推進室長 小林評議員から、資料７－３に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり、

これを承認した。

５．基幹講座教員選考委員会の設置について

総合理工学研究科 理研連携講座 連携教授２名及び連携准教授１名

  議長から、標記選考委員会の設置について、関係教員５名から願い出があった旨報告の後、設置理由・

専攻分野等の説明があり、審議の結果、これを承認し、投票の結果、委員５名、次点１名を選出した。

Ⅱ．報告事項

１．教員の異動について

  議長から、参考資料１に基づき報告があった。

２．客員研究員の受入れについて

議長から、１１月１４日開催の専攻長会議において、参考資料２のとおり承認した旨の報告があった。

３．東京工業大学特別研究員の称号付与について

議長から、１１月１４日開催の専攻長会議において、参考資料３のとおり承認した旨の報告があった。

Ⅲ．その他

１．総合理工学研究科の早急に実施すべき事項について

議長から、参考資料４に基づき、報告・説明があった。

２．議長から、緑消防署の立入調査ついて報告・説明があり、各研究室で改めて学生等への安全対策教育に

 ついて検討いただきたい旨の依頼があった。

３．議長から、二輪車等の駐輪のマナーについて学生を指導いただきたい旨の依頼があり、入構禁止の措置

を取ることも必要である等の意見が出された。

４．原科評議員から、学部講義への積極的な参加について協力依頼があった。

以 上